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Svátek slaví: Filip

inzerce

Kampaň cílí na mladé. Ať už máme všeci klid. Du se očkovat. Tečka
Hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich a stand-up komička Adéla Elbel minulé úterý v Brně představili kampaň, která má přesvědčit lidi k očkování
proti nemoci covid-19. Navazuje na oficiální celostátní kampaň s názvem Udělejme tečku za koronavirem a míří především na mladší ročníky. „Očková-
ní pomáhá zastavit šíření koronaviru. Přejeme-li si vrátit se k běžnému životu bez vážných mimořádných opatření, je teď ta správná doba jít se očkovat.
Každý má pro očkování trochu jinou motivaci. Někdo už si přeje navštívit svoje rodiče a prarodiče, jiný by rád na hudební či divadelní představení, další
chce vycestovat na vysněnou dovolenou. Ale všichni se shodnou na jednom – ať už máme všichni klid od koronaviru a pandemie,“ řekl Grolich. ČTK

Kadetka. Místo ruiny
budou javory i třešně
Na úpatí Kraví hory. Zpustošený objekt bývalé vojenské jídelny šel k zemi, brzy ho nahradí park. Termín.
Hotovo má být už v polovině července. Úpravy. Zahrnují výsadbu téměř čtyř desítek nových stromů STRANA 2
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Ruinu nahradí
javory i třešně.
Lidé ocení také
stojany na kola
nebo posilovnu.

Předáním staveniště začala
v polovině května revitaliza-
ce brownfieldu Kadetka v Žiž-
kově ulici. Zdevastovaný a vy-
hořelý objekt bývalé vojen-
ské jídelny na úpatí Kraví
hory šel k zemi. Nahradí ho
park. Hotovo má být už v po-
lovině července.
Objekt někdejší armádní

kuchyně, který stál mezi Sta-
vební fakultou VUT a Gymná-
ziem Matyáše Lercha, už tři-
cet let chátral, před deseti
lety dokonce vyhořel a od té
doby tam mezi odpadky ob-
čas přebývali i bezdomovci.
Práce na přeměně lokality
v park začaly likvidací náleto-

vých dřevin a důkladným
ošetřením těch, které zůsta-
nou zachovány. Následovala

demolice nevyužívané budo-
vy a odvoz suti a dalšího odpa-
du. Na to navazují terénní

úpravy a vytvoření přístupů
včetně vybudování schodiště.
„Samotné parkové úpravy za-

hrnují výsadbu téměř čtyř de-
sítek nových stromů, kon-
krétně javorů, třešní a habrů,
dále téměř sto padesáti habro-
vých keřů a také založení no-
vých trávníků či louky a osa-
zení třemi stovkami narcisů.
Na závěr přijde na řadumobi-
liář včetně trámových lavic
vyrobených na míru přímo
pro tento park. Veřejnosti po-
slouží i stojany na kola, ven-
kovní posilovací prvky nebo
grily a samozřejmě odpadko-
vé koše,“ přiblížila dění násle-
dujících týdnů brněnská pri-
mátorka Markéta Vaňková.
Kompletní obnova území

o rozloze více než čtyři tisíce
metrů čtverečních vyjde při-
bližně na deset milionů ko-
run. Zhruba čtyři miliony za-
platí ministerstvo pro místní
rozvoj, zbylých šest půjde na-
půl z rozpočtu města a měst-
ské části Brno-střed. Částka
zahrnuje také péči o dřeviny
v prvních třech letech od je-
jich zasazení. RADEK BABIČKA

Kancelář architekta města Brna
(KAM) zveřejnila v polovině května
upravený návrh nového územního
plánu. Brňané jej mohou připomín-
kovat do 29. června, veřejná projed-
nání jsou v plánu na 21. a 22. června
na brněnském výstavišti, lze je sledo-
vat také on-line. Po prvním veřejném
projednání loni v červnu dorazilo
přes 8000 podání, tedy dohromady
přes 36 tisíc jednotlivých námitek
a připomínek, kterými se KAM téměř
rok zabývala. „Proti prvnímu projed-
nání má nyní návrh nového územní-
ho plánu více chránit zeleň,“ uvedl
radní Filip Chvátal.
„Jednotlivé námitky a připomínky

jsme v souladu se stavebním záko-
nem projednali s městskými částmi,
zástupci veřejnosti i občanskými
spolky. Jednali jsme také s odborníky
na modrozelenou infrastrukturu,
tedy síť prvků budovaných v harmo-
nii s přírodou, dále s odborníky na
cyklodopravu, mimo jiné s Ústavem
výzkumu globální změny klimatu, zá-
stupci vysokých škol a neziskových
organizací, které požadovaly větší dů-
raz na zeleň a ekologická řešení. Posí-
lili jsme ochranu vzrostlé zeleně, její
zastoupení, stromořadí i ochranu
stromů v kontextu umisťování sítí.
Také jsme se věnovali zeleným stře-
chám, jímání vody nebo ochraně cyk-
lodopravy,“ uvedl Chvátal.
Z loňského projednání vzešlo něko-

lik nejdiskutovanějších témat, napří-
klad zeleň a zahrádky, adaptace měs-

ta na změny klimatu, protipovodňo-
vá opatření či výška zástavby. „Začali
jsme kulatými stoly, kde jsme si to vy-
říkali. Trvalo nám si s aktivní veřej-
ností vysvětlit, že máme stejný
záměr. Požadované zastoupení zele-
ně jsme zvýšili na alespoň 30 procent
ve stabilizovaných a rozvojových plo-
chách, z toho alespoň třetina musí
být stromy. U komerčních ploch je
požadavek 20 procent,“ uvedl ředitel
KAMMichal Sedláček. ČTK

Bývalá vojenská jídelna šla k zemi, do dvou měsíců zde bude park. RADEK BABIČKA

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 10 000 Kč pro vybrané pozice (*)
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR (*)
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK (*)

LAKÝRNÍK (*)
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

Zpustošená Kadetka se
promění v park. Už v létě

Nová nemocnice

Návrh nového územního plánu za-
nesl do areálu Vysokého učení tech-
nického v Brně na Kraví hoře novou
městskou nemocnici. Nelíbí se to
místním zahrádkářům, kteří dlouho-
době s kanceláří řeší, že existující
zahrádky ustoupí veřejnému parku.

● „Máme dvě městské nemocnice
a ani jedna není v dobrém stavu.
Dostali jsme pokyn od odboru zdraví
najít místo pro nemocnici, ale měst-
ských pozemků příliš není. Při dlou-
hém hledání jsme našli lokalitu na
Kraví hoře, která ale není v majetku
města, a nemocnice se nebude sta-
vět třeba za deset let, územní plán je
plánem do budoucna. Chápu, že je
to kontroverzní, ale nikde jinde jsme
v Brně místo nenašli,“ poznamenal
ředitel KAM Michal Sedláček.

Plán. Lidé mohou
ovlivnit podobu města

inzerce
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Soutěž na podobu
díla je tou zatím
největší v Česku.

Mít svou DNA vpravenou do
monumentu oslavujícího jed-
nu z největších českých a svě-
tových osobností – otce gene-
tiky Gregora Johanna Mende-
la? To je originální odměna
pro nejštědřejší dárce do prá-
vě probíhající sbírky na so-
chu, která ozdobí Mendlovo
náměstí.

Sbírka by měla přinést pat-
náct milionů korun, dalších
deset milionů přislíbilo do-
dat město Brno. Zároveň pro-
bíhá i soutěž na podobu díla.
„Je to dosud největší soutěž
v České republice, kdy se na
zhotovení díla kombinuje
sbírka a příspěvek z veřej-
ných peněz. Vzhledem
kosobnosti, která položila zá-
klady genetiky, jsou na tento

projekt upřeny oči vědců a ar-
chitektů z celého světa. Men-
del, od jehož narození uply-
ne v příštím roce 200 let, pro-
slavil naši zemi ve světě více,
než si dokážeme představit,“
komentuje projekt Jakub Car-

da, ředitel obecně prospěšné
společnosti Společně, která
sbírku pořádá.
Jak bude monument vypa-

dat, se veřejnost dozví po 21.
září, kdy vítězný návrh vybe-
re porota. Ta se skládá z deví-

ti porotců z řad zástupců Au-
gustiniánského opatství, bio-
logů, etiků, historiků umění,
architektů a města Brna. Čle-
nemporoty je například býva-
lý předseda norské akademie
věd, genetik a biolog z univer-

zity v Oslu Nils Christian
Stenseth. „Projekt je napros-
to unikátní tím, že se jedná
o umělecké ztvárnění věnova-
né celosvětově známé a uzná-
vané osobnosti. Architektům
a umělcům soutěž navíc ne-
chává volnou ruku v tom, jak
monument pojmout. Nejsou
zde žádná výrazná omezení,
co se materiálu nebo podoby
týče. Dílo, jež vznikne, získá
pozornost světové veřejnosti,
a pro vítěze soutěže takmůže
jít o vstupenku k dalšímmezi-
národním projektům,“ říká
uznávaný architekt a vysoko-
školský pedagog Zdeněk Frá-
nek, který je zároveň předse-
dou odborné poroty. Vítěz do-
stane na zhotovení díla 18
měsíců.
Monument bude stát v cen-

tru tou dobou již rekonstruo-
vaného Mendlova náměstí.
Další informace o sbírce a ce-
lém projektu jsou k dispozici
na webu sochapromende-
la.cz. RADEK BABIČKA

Blížící se výročí 200 let od narození otce genetiky loni připomínal obří hrášek. RADEK BABIČKA

Nejštědřejší dárce bude mít
svou DNA v soše Mendela

inzerce
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Dva brněnští řidiči
strávili půl století
za volantem auto-
busu. Najezdili
miliony kilometrů.

Trpělivost a schopnost udr-
žet chladnou hlavu. To je nej-
důležitější pro řidiče v dnešní
době, shodují se pánové Ed-
vard Křenek a Jaroslav Ha-
nych. Každý z nich totiž už pa-
desát let vozí ulicemi Brna
cestující.
Jaroslav Hanych v brněn-

ském dopravním podniku
(DPMB) pracuje od roku
1970, celou svou kariéru jez-
dí pro vozovnu Medlánky.
Dnes už je v důchodu, ale stá-
le vypomáhá a za volant use-
dá – nejčastěji na linkách 70,
41 nebo 42. „Když je člověk
pořád doma, rád sem tam vy-
padne. Navíc mě to nikdy ne-
přestalo bavit,“ usmívá se Ha-
nych. V minulosti slavil úspě-
chy v jízdách zručnosti.
V této disciplíně získal titul
mistra republiky a v roce
1990 reprezentoval Českoslo-
vensko na soutěži v italském
Turíně. Od roku 2003 v DPMB
pracuje jako řidič autobusu
i jeho syn Jaroslav.

Edvard Křenek do DPMB
nastoupil v roce 1971 a do-
dnes jezdí pro vozovnu Slati-
na. Ač už by si mohl užívat
zaslouženého odpočinku,
stále denně usedá za volant
autobusu. „První autobus,
s kterým jsem začínal, byl
typ RTO aměl hrozně tvrdou
spojku. Ale zase se opravdu
jezdilo. Sváželi jsme lidi
z fabrik a vozili je na centrál-
ní nádraží na Zvonařce, od-
kud pokračovali do okolních
měst a vesnic. V současnosti
jsou sice autobusy mnohem
pohodlnější, ale samotná jíz-

da je spíš takové popojíždě-
ní. Dřív byly brněnské silni-
ce mnohem prázdnější,“ po-
rovnává Křenek své začátky
se současností. Přejít na ji-
nou trakci, ať už trolejbus,
nebo tramvaj, ho nikdy ne-
napadlo. Autobusy jsou jeho
srdcovka.
A na jak dlouho to ještě

v DPMB vidí? „S kolegou Jaro-
slavem jsme se dohodli, že
ještě na dalších 50 let,“ směje
se Křenek. Oba řidiči se shod-
nou na tom, že je potřeba se
naučit brát práci s klidem
a nenechat se rozhodit. „Já

jsem býval úplný flegmatik,
to je pro tu práci dobré, brát
věci tak, jak jsou. Poslední
roky je to v tom provozu ná-
ročné a těžké udržet nervy na
uzdě, někdy se mi to nedaří,
ale je to potřeba,“ dodává Kře-
nek.
DPMB každoročně jubilan-

ty odměňuje. Ti, kteří slaví
u podniku kulaté nebo polo-
kulaté výročí, dostávají dle
délky pracovního poměru
odměnu za vytrvalost
a dobře odvedenou práci.
„Práce řidiče je velmi zodpo-
vědná, extrémně náročná na

pozornost, je třeba mít rych-
lé reakce i předvídat situace
dříve, než nastanou. Padesát
let za volantem, navíc při
dnešním provozu, je úcty-
hodný výkon. Oběma kole-
gům blahopřeji, děkuji za je-
jich práci, věrnost a loajalitu
k podniku a hluboce před
nimi smekám,“ uzavřel gene-
rální ředitel DPMB Miloš Ha-
vránek při předávání oceně-
ní ve vozovně Medlánky.
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Edvard Křenek v autobusu RTO
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Jako scéna z hororu, říkají archeologové
Pracovníci brněnského Ústavu archeologické památkové péče (ÚAPP), kteří se podílejí na
rozsáhlém archeologickém výzkumu před výstavbou plynovodu Moravia, odkryli v katastru
Mutěnic na Hodonínsku část velkomoravské vesnice. Nejzajímavější nálezy objevili ve dvou
hlubokých jámách, umístěných stranou od vesnice. Podle nich připomínají známý hororový
román Řbitov zviřátek od Stephena Kinga. V zásypu první z nich byla objevena lidská kost-
ra v nepietní poloze, na níž spočíval ještě celý psí skelet. Druhá jáma obsahovala pozůstat-
ky několika dospělých psů i štěňat, pod nimiž ležela ještě kostra husy. ÚAPP BRNO

Jaroslav Hanych (vlevo) a Edvard Křenek 2x DPMB

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Vědci z brněnské Mendelovy
univerzity v evropském pro-
jektu Green Patrol vytvořili
robota, který se pohybuje ve
skleníku a naviguje ho
z vesmíru systém Galileo. Ro-
bot umí rozeznávat patogeny
a cíleně v infikovaném místě
aplikovat insekticidy. „Větší
průnik robotizace do země-
dělství by mohl být odpovědí
na rostoucí poptávku po po-
travinách,“ uvedl Dalibor
Húska z ústavu chemie a bio-
chemie brněnské univerzity.
Podle něj je otázkou času,
kdy poptávka po potravinách
převýší nabídku a vyčerpá se
krajina. Roboti umějí sbírat
ovoce a zeleninu, aplikovat
pesticidy ve sklenících a škol-
kách, ale také hubí škůdce,
ve vinařství zjišťují množství

vláhy, zralost hroznů i zdraví
rostlin. Projekt Green Patrol,
do kterého se zapojili vědci
a firmy ze Španělska, Velké
Británie nebo Nizozemska, se
na rozvoj robotiky v zeměděl-
ství zaměřil.

Vědci zMendelovy univerzi-
ty vytvořili databázi škůdců
ve všech fázích vývoje, z níž se
robot učil, aby uměl rozeznat
škůdce od nečistot a listu. Na
základě získaných dat vytvoři-
li systém opatření, postupů
a doporučení, který má před-
cházet ztrátám na produkci.
Zatím umí vyhodnocovat tři
škůdce a dvě rostliny, rajče
a papriku. Robot jede řádkem
rajčat ve skleníku, každou
rostlinu prohlédne, zazname-
ná její polohu a vyhodnotí rizi-
ko šíření nákazy. ČTK

Roboti. V Brně je
učí zemědělství

Budeme jezdit dalších 50 let,
říkají známí řidiči autobusů
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AVS přístroj

Prodejna Brno: vyzkoušení zdarma + půjčovna!
Mojmírovo náměstí 27, Brno - Královo pole
Telefon 778 035 563

Rychle, zdravě a přirozeně vrátí tělu
a mozku optimální fungování:

rychlé zrušení stresu a únavy, hluboká relaxace
rychlá eliminace nespavosti, depresí, úzkostí
lepší funkce mozku - učení, paměť, ADHD
pomoc při syndromu vyhoření, bolestech
další desítky možností

40 let světového klinického vývoje a 25 let
medicínské praxe v ČR: garance účinnosti.

Mimořádně:
slevy
10-70%!
AVS přístroje
+ 100 dalších
výrobků pro
lepší psychiku.

Pošlete běžnou SMS s vaším jménem,
poštovní a emailovou adresou

a slovem METRO BRNO na telefon:
778 035 563. Zásilku obdržíte

zdarma do 7 dní.

K zásilce dárek:
CD relaxace a čakry

Tištěnou brožuru + katalog objednáte přes SMS!

Pro zdraví a psychickou pohodu
výborně funguje AVS přístroj
AVS (= audiovizuálně stimulační)
přístroje jsou vynikajícím nástro-
jem pro zdraví, jak říká i Prim.
MUDr. Jan Cimický, CSc: ,,Chodí
k nám lidé vystresovaní, s nespa-
vostí, depresemi, úzkostí. Na tyto
potíže AVS přístroje fungují vý-
borně, používáme je přes 25 let
a v dnešní době bych je doporučil
téměř všem.“ AVS přístroj je určen
na domácí používání a účinnost
garantují vědecké výzkumy i leti-
té zkušenosti lékařů. Ostatně jeho
účinky si můžete vyzkoušet zdar-
ma také v Brně.

Biomedicínský AVS přístroj se
skládá ze speciálních brýlí, sluchátek
a ovládací jednotky. Vyberete si pří-
slušný program, třeba ,,Rychlé od-
stranění stresu“, nasadíte si sluchát-
ka a speciální brýle a spustíte start.
Přístroj přeladí mozek i tělesné bio-
rytmy do stavu bez stresu. Po 20 mi-
nutách procitáte uvolnění, bez stre-
su, bez napětí, s klidnou hlavou. Je
to bezpečné a pro mozek přirozené.
Stejným způsobem fungují i ostatní

Vyzkoušení zdarma v Brně. Specializovanou prodejnu odborného garanta Gala-
xy najdete na v Králově poli na Mojmírově náměstí 27. Zde si můžete vyzkoušet
účinek zadarmo nebo si AVS přístroj půjčit za poplatek domů. Většina zájemců
zkouší především relaxační programy.

programy, které AVS přístroj nabí-
zí: na odstranění únavy, nespavosti,
depresí, úzkostí, syndromu vyhoření,
vysokého krevního tlaku, zrychlení
učení, zvýšení imunity, prevenci Alz-
heimerovy choroby... Možností je cel-
kem přes čtyřicet.

Vědecký vývoj a stres
Technologii AVS vyvíjelo mnoho

vědeckých týmů světa včetně dvou
nositelů Nobelových cen. Podle
mnoha lékařů dnes způsobuje vět-
šinu onemocnění stres. Proto také
AVS přístroje doporučují, protože

to je v současnosti nejúčinnější rela-
xační metoda pro odstranění stresu.
Poskytuje během minut velmi hlu-
bokou relaxaci, která se jinak běž-
ným odpočinkem nebo relaxačními
metodami (jóga, autogenní trénink)
nedá vůbec dosáhnout.

Jde to i bez léků
AVS přístroj lze doporučit. Je

účinný, snadno ovladatelný, nemá
vedlejší účinky a v mnoha přípa-
dech, zejména u nespavosti a en-
dogenních depresí, nahradí léky.
Nejlepší AVS přístroj Laxman podle
prestižní berlínské kliniky St.Hedwig
například zvyší celkovou psychickou
odolnost (vůči stresu, depresi, kon-
centraci aj.) o neuvěřitelných 27%
během několika minut. Pro další in-
formace si můžete přímo zde vyžá-
dat tištěnou brožuru o této techno-
logii. Stačí, když pošlete běžnou SMS
s vaší poštovní a emailovou adresou
a slovy METRO BRNO na telefon
778 035 563. Zaslání brožury (+ ka-
talogu a dárkového CD) je zdarma.

Mgr. Vítězslav Brabec
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Odborníci vyvíjejí
speciální přístroj.
Umí upozornit na
kritickou situaci
na kolejích.

Nenápadný senzor na kolejni-
ci, který zachytí jakékoliv vib-
race a vzruchy, odešle signál
a umělá inteligence vyhodno-
tí potenciální riziko. Takový
by podle odborníků z Fakulty
strojního inženýrství VUT
(FSI VUT) mohl být recept pro
zvýšení bezpečnosti na želez-
nici. Na výzkumu spolupracu-
jí s tuzemskými a tchajwan-
skými partnery.
Po nedávném železničním

neštěstí, při kterém na
Tchaj-wanu přišlo o život
přes pět desítek lidí a na dvě
stovky utrpělo zranění, se
bezpečnost pro tamní úřady
stala prioritou. Testovací na-

sazení nadějné technologie
z Česka chtějí proto
Tchajwanci maximálně
urychlit. „Na kolej nalepíme
senzor, ten posílá veškeré za-
chycené signály o dění na tra-
ti do cloudového úložiště.
Tuto část vývoje řešíme ve
spolupráci s českými firma-
mi ALIS Tech a Drážní revize,
která projekt za českou stra-
nu řídí. Tchajwanská strana
se stará o zpracování signálů
metodami umělé inteligen-
ce. Pokud by se výstupy poda-
řilo napojit na drážní systé-
my, může náš systém sloužit
jako včasné varování, třeba
pro zastavení vlaku,“ popisu-
je Zdeněk Hadaš z FSI VUT.
Výzkumníci chytrou tech-

nologii původně vyvíjeli jako
doplněk pro současný způ-
sob kontroly, kdy se musí ko-
lejiště vizuálně sledovat. „Pů-
vodně jsme systém zamýšleli
využívat pro běžnou údržbu,
konkrétně k odhalení změn
v kolejišti dříve, než bude po-

škození viditelné. Tchaj-wan
má ale i další potřeby. Je to
velmi hornatý ostrov, který
je seizmicky aktivní, často
tam dochází k zemětřesením
či sesuvům půdy. Proto je pro
ně zajímavé využít takovéto
chytré měřicí body pro včas-
né varování, například v kom-
binaci s kamerovými systé-
my,“ říká Hadaš a potvrzuje,
že po nedávném železničním
neštěstí tlačí tchajwanští
partneři na co nejrychlejší na-
sazení systému do testovací-
ho provozu.
Čeští výzkumníci za sebou

mají sérii prvních testů, kte-
ré ukazují, že technologie
funguje. „Vyzkoušeli jsme, že
senzor zachytí jakýkoliv
vzruch, třeba jen to, když
jsme na kolejnici poklepali
kamenem. Pokud dojde k ne-
nadálé situaci, například na
kolej spadne sesuv půdy či ka-
mení, dojde k zemětřesení,
prasknutí koleje nebo na ni
najede automobil, jsme

schopni tuto událost zachytit
a vyhodnotit na serveru,“ vy-
světluje Hadaš. Dosah senzo-
ru je zhruba 20 až 25 metrů.
„Technologie je cenově po-
měrně dostupná, jeden sní-
mací bod jsme schopni udě-
lat za zhruba 10 000 korun.
Na kritická místa by se tech-
nologie dala v testovacím re-
žimu ihned nasadit,“ ujišťuje
Hadaš.
Plány na instalaci senzorů

na Tchaj-wanu zatím hatí
pandemie koronaviru. Vý-
zkumníci proto připravují
další dlouhodobé testy v Čes-
ku, a to na soukromých tra-
tích dvou velkých průmyslo-
vých podniků. „Zajistit dlou-
hodobé testování na běžné
trati s civilním provozem je
v Česku a i v Evropě z hledis-
ka legislativy obtížné,“ říká
vědec Zdeněk Hadaš. Během
pandemie s kolegy vytvořili
senzor druhé generace a plá-
nují i vývoj vlastních kompo-
nent. RADEK BABIČKA

Chytré senzory testovali vývojáři na nádraží v Králově Poli. 2x JAN PROKOPIS, VUT

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879

Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• operátor sterilizace

• laborantka ve fyzikální laboratoři

• specialista hygieny

• vedoucí laboratoře

Nehoda na Tchaj-wanu

Železniční neštěstí na
Tchaj-wanu se stalo
2. dubna letošního roku.

● Vlakem z Tchaj-peje jelo
350 cestujících. Šlo o turisty
a ty, co se snažili dostat
domů před prodlouženým
víkendem.

● Souprava tvořená osmi vago-
ny v tunelu vykolejila, když
narazila do nákladního vozi-
dla, které se na trať u ústí
tunelu zřítilo ze silnice nad
kolejemi. Při tragédii
zemřelo 48 lidí.

● Jednalo se o nejhorší želez-
niční neštěstí v historii ostro-
va. Podobným tragédiím by
mohly pomoci předcházet
právě chytré technologie,
na kterých pracují odborníci
z FSI VUT v Brně.

Železničním neštěstím by
mohly zabránit chytré senzory

inzerce
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Mikulovský zámek bývá za
barokní perlu označován právem.
Vždyť právě sem na začátku
17. století přestěhoval kardinál
František Dietrichstein svůj dvůr
a biskupskou kancelář z Kro-
měříže, aby byl blíže císaři a jeho
dvoru ve Vídni.
Kardinál se sice zasloužil o nej-

větší rozkvět zámku iměsta kolem,
ale všichni Dietrichsteinové byli
proslulí svým zájmem o kulturu
a vzdělanost. Na zámku bylo do-
konce vybudováno nejstarší zá-
mecké divadlo na sever od Alp.
Kardinálova knihovna byla známá
po celé Evropě, dokonce nakolik,
že se stala cílem švédské armády za
třicetileté války. Švédově knihov-
nu zkonfiskovali a odvezli do
Švédska.
Letošní muzejní noc na zámku

v Mikulově bude vzdávat hold
právě barokní kultuře a umění.
Bohatý program ve stálých

expozicích, ale i běžně nepřís-
tupných prostorech zámku, pro-
vede návštěvníky dobou, kdy
Dietrichsteinové shromažďovali

Muzejní noc vMikulově
rozezní fanfáry a vytí vlků

umělecké sbírky, pořádali divadel-
ní představení a zvali na své pan-
ství nejslavnější umělce své doby.

18. června v 18:00 začne pro-
gram věnovaný hudbě, tanci,
výtvarnému umění a divadlu. Na
návštěvníky čekají také dobo-
vá řemesla a chybět nesmí
samozřejmě ani rytířský turnaj.
Na zámku se návštěvníci potkají
s nejvýznamnějšími členy rodu
a pro rodiny s dětmi je připravena
spousta her a aktivit v barokní
herně.
Kromě barokního programu

ve stá-lých expozicích si mohou
návštěvníci zdarma prohlédnout
i všechny letošní výstavy na zám-
ku. Za zmínku rozhodně stojí
třeba výstava Keltové pod Pálavou,
představující dobu, kdy se kolem
pálavských kopců shromažďovaly
keltské kmeny a proti nim mířila
římská armáda. Pro návštěvníky,
kterým jsou keltské kmeny
a římské legie bližší, čeká program
představující život v keltské ves-
nici, ale třeba také keltské rituály
a hry.

Jen o den později – 19. června, se
návštěvníkům otevřou v 18:00 brá-
ny Archeoparku Pavlov. I zde bude
pokračovat muzejní noc ve velkém
stylu. Po celou dobu konání akce
bude vstup do muzea zdarma.
Návštěvníci se například dozvědí,
co má společného s prací archeo-
loga například geolog, antropolog
nebo botanik? Připraveny budou
stanoviště, na kterých se s těmito
spřátelenými obory archeologie
návštěvníci mohou seznámit. Mo-
derní archeologie by totiž bez spo-
lupráce oborů nebyla tím, čím je
dnes.
(Nejen) pravidelní návštěvníci ar-

cheoparku pak určitě ocení nové
interaktivní rozšíření expozice,
které umožní osahat si dobu lovců
mamutů doslova na vlastní kůži
anebo ověřit své znalosti pomocí
kvízů a hádanek.
Kromě stálých expozic i zde si bu-

dou moci návštěvníci prohlédnout
i speciální výstavu, která je le-
tos věnovaná tzv. Vlku z Pavlova.
Tento významný archeologický
nález je pokládán za jeden

z prvních dokladů o domestikaci
divoké zvěře pravěkými lidmi
a v Archeoparku bude možné
prohlédnout si kopii lebky z to-
hoto důležitého nálezu. Vlčí
téma se jako červená nitka táhne
celým letošním programem a při-
pravena je fotografická výstava
vlků, která vznikla ve spolupráci
s některými českými zoologický-
mi zahradami.

Vstup do areálu zámku i Archeo-
parku bude regulován a od návštěv-
níků bude vyžadována e-mailová
adresa a potvrzení o negativním
testu/prodělaném COVIDu/očko-
vání. Návštěvníci se musí registro-
vat na e-mailu rmm@rmm.cz, nebo
archeopark@rmm.cz, kde čestně
uvedou, že jsou negativně tes-
tovaní, očkovaní, či v 90denní lhůtě
po prodělání nemoci.

Pro konkrétní informace ohledně
otevření muzea, ale i změn v konání
kulturních akcí, včetně Muzej-
ní noci, prosím sledujte webové
stránky muzea www.rmm.cz.

0
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Po loňské přestávce způsobené vi-
rem COVID-19 se do Mikulova vrací
festival Víkend otevřených zahrad,
v rámci něhož, se napříč republikou
otevírají veřejnosti zajímavé za-
hradní prostory a pro návštěvníky
připravují bohatý program.
Ani mikulovské zámecké zahrady

nemohou zůstat pozadu. Přestože
jsou pro veřejnost otevřeny celo-
ročně, o víkendu 12. a 13. června
se mohou návštěvníci těšit na ko-
mentované prohlídky zahrad s mu-
zejním botanikem a program pro
děti.
Mikulovské zahrady byly založeny

na přelomu 16. a 17. století Die-
trichsteiny a postupně se rozši-
řovaly v komplikovanou soustavu
teras, položených v různých
úrovních po obvodu Zámeckého
kopce. Po dlouhém chátrání byly
zahrady zrekonstruovány v roce
2016 do raně barokní podoby
s mnoha zákoutími. Návštěvníci se
mohou těšit především na růžovou
a botanickou zahradu, které budou
začátkem června v plnémkvětu. Za-
jímavostí je také třeba kardinálova
bylinková zahrádka schovaná pod
bastionem s nádherným výhledem
na svatý Kopeček, nebo také za-
hrádka uzpůsobená pro nevidomé

Oslava návratu živé hudby pod
širým nebem, narozeninová party
k 20. výročí festivalu, několik nových
koncertů a především celá řada
umělců, na které fanoušci čekali
dlouhé měsíce. To vše a ještě mnohem
víc má v plánu festival JazzFestBrno.
Největší česká jazzová přehlídka

musela od loňského března z důvodů
vládních opatření přesunout řadu
koncertů na pozdější termíny.
Příznivce jazzu ve všech jeho roz-
manitých podobách tak čekají vskut-
ku nabité měsíce. Jednou z největších
hvězd festivalu bude španělský ky-
tarista Vicente Amigo. Interakcí jaz-
zu s dalšími žánry vzniklo už mno-
ho prvotřídní a osobité muziky. Platí
to i o prolínání jazzu s flamenkem.
To potvrdí ve své brněnské premiéře
27. září v Janáčkově divadle právě Vi-
cente Amigo, držitel Latin Grammy
a muž považovaný za nástupce Paca
De Lucíi. Kariéra tohoto andaluského
kytaristy se protnula s legendami
flamenkového žánru, jakými byli
právě Paco de Lucía či Camarón de la
Isla, ale neméně jej ovlivnili jazzoví
kytaristé, mezi nimi zejména John
McLaughlin a Al Di Meola.
Další z hvězd festivalu, americká

zpěvačka LizzWrightmá jasný recept
na oblibu u posluchačů – andělský

Zámecké zahrady vMikulově se zapojí
doVíkenduotevřených zahrad

Konečněnaživo!
JazzFestBrno přivítá desítky kapel

návštěvníky, která doslova vybízí
k zapojení všech smyslů.
Festival Víkend otevřených za-

hrad se v Mikulově koná již potřetí,
minulé ročníky se setkaly s velkým
úspěchem.
Program celého víkendu jistě za-

ujme nejenom zájemce o zahradní
architekturu a botaniku, ale také
milovníky
Nejrůznější hry provedou rodiny

s dětmi všemi zákoutími zahrad
a nebudou chybět animalé odměny.
Poznejte zámecké zahrady, tak

jak je ještě neznáte. Kromě nád-
herné barokní zahradní architek-
tury můžete totiž v zámeckých
zahradách najít i poměrně neob-
vyklé, nebo vzácné rostliny.

hlas, charismatický projev, zemité
a oduševnělé písně a skvělá dopro-
vodná kapela. Lizz Wright toto vše
nabízí ve vzácně vyrovnané kombi-
naci, okořeněné tradicí afroameric-
ké spirituální hudby a blues. Ame-
rická zpěvačka s rostoucím podílem
autorské tvorby stále více prohlubuje
svoji nenapodobitelnou schopnost
namíchat originální barvu z hudeb-
ní palety, na které je místo pro gos-
pel, folk, jazz, pop i blues. Brněnské
publikum o tom přesvědčí 16. pro-
since v Janáčkově divadle.
Aktuální program festivalu je k dis-

pozici na webu jazzfestbrno.cz.
Pořadatelé plánují zveřejnit další
sérii koncertů v polovině června.
Už nyní však prozradili jméno první
hvězdy ročníku 2022, kterou bude
kometa hudební scény, zpěvák amul-
tiinstrumentalista Jacob Collier.

Dominik Fiala

JACOB
COLLIER
DJESSEWORLDTOUR

4. 2. 2022
SonoCentrum
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Zábavní vědecký park VIDA! je
opět otevřený. Kromě 170 exponátů
uvnitř si nyní můžete užít i hravé
objevování ve venkovní expozici.
Hlavní novinkou tu jsou oblíbené
vodní atrakce. Za pěkného počasí
se pod širým nebem dočkáte
i představení se zábavnými po-
kusy. Před návštěvou však určitě
navštivte webové stránky vida.
cz a seznamte se s aktuálními
opatřeními. Nově si tu můžete
koupit i online vstupenku.

Vodní pumpy, bosonohý chod-
ník, umělé vlny, vodotrysky
a spousta nově zasazené zeleně
– to jsou novinky, které na
vás čekají ve venkovních pro-
storách VIDA! Těšit se můžete
i na příjemné posezení s výhl-
edem na nejkrásnější pavilo-
ny brněnského výstaviště. Na
čerstvém vzduchu si vyzkoušíte
i další exponáty jako například
obří uši, Pascalovu fontánu,
hučící kámen, Archimédův
zákon nebomalování slunečními
paprsky.
Uvnitř zase nabízí spoustu

nevšedních zážitků výstava
(Ne)omezení. Ukáže vám, jak
se žije lidem s hendikepem.
Vyzkoušíte si jízdu na invalidním
vozíku, seznámíte se s mluvícím
budíkem, běžeckou protézou,

VIDA! Zábavauvnitř i venku

pohlednicemi pro slabozraké
nebo dětskou chůvičkou pro
neslyšící. Určitě také otestu-
jte sporty pro lidi se zrakovým
postižením a přesvědčíte se, že
některá omezení mohou lidi
překvapivě rozvíjet.
Nejen exponáty nabízí VIDA!

uvnitř i venku. Připraveny jsou
i dvě cesty za pokladem. Ten první
je ukrytý přímo v expozici VIDA!
a získáte jej vyřešením různých
úkolů u vybraných exponátů. Tato
hra nese název Pevnost VIDArd
a je určená všem, kteří chtějí
v expozici VIDA! objevit věci, které
zůstávají běžným návštěvníkům
skryté. Druhá šifrovačka je ven-
kovní. Zavede vás do brněnských
uliček po stopách významného
vědce narozeného v Brně Kur-
ta Gödela. Startovní balíčky
k oběma hrám jsou k zakoupení
na pokladně VIDA!

Letní tábory mají zelenou! Máte
doma malého herce, dobrodru-
ha, nebo kreativní slečnu? Dům
dětí a mládeže Helceletka chystá
přes léto víc než 100 táborů a na
některých z nich je ještě místo.
Proměnit se ve švadlenku, zažít let-
ní olympiádu, nebo se propadnout
do pohádkového příběhu? Kouzel-
né léto na Helceletce nabízí dětem
spousty zážitků.
Prožít léto v pohádce? Takovou

zkušenost zažijí s Helceletkou
děti hned na několika táborech.
Vyrazit každý den na výlet,
pohladit si ovečku, zajezdit na
koni a ještě se nést na vlně po-
hádkových příběhů? Týden
v tomto duchu čeká děti na
příměšťáku Za zvířátky do po-
hádky. Do dramatického příběhu
se děti ponoří také na táboře Co
se děje v hlavě inspirovaném
známým animákem V Hlavě. Jak
si poradit se strachem, radostí
nebo vztekem zjistí díky spoustě
táborových her. Máte doma rádi
spíše tradiční příběhy? Milovníci
historie, záhad a tajemství vy-
razí v srpnu na tábor Po stopách
světových pověstí, přidáte se?
Hledáte sportovní tábor plný

akce, her a pohybu? Dopřejte
dětem pořádné protažení se
zkušenou lektorkou na táboře
Jóga a hry. Prostřednictvím jógy

Naplánujte dětem léto. Už je nejvyšší čas!
děti zabloudí do světa fantasie,
zvířat, barev i cizokrajných zemí.
Mimochodem si zacvičí, rozvi-
nou fyzické dovednosti i svůj
vnitřní svět fantasie. Raději byste
dlouhou karanténu ještě více roz-
hýbali? Užijte si Léto v pohybu.
Sportovní olympiáda, nebo letní
cyklovýlet nezklamou žádného
sportovce ani sportovkyni.
Máte doma slečnu, která ráda

kreslí, šije, nebo vyrábí? Nebo
neví, jak na to a chtěla by se
to naučit? Přesně pro ni jsou
příměšťáky Dívčí kemp a Cool dív-
ka 2. Na kempu si holky nakres-
lí portrét, vyrobí vlastní šperk,
nebo ušijí svůj originální obal na
mobil. Na Cool dívce děti přivoní
ke krejčovské křídě a posadí se
i k opravdovému šicímu stroji.
“Po zvládnutí základů ručního
šití a šicího stroje si spíchneme
tašky, obaly na knížky a plyšáky.
Táborníci si ale budou moct
vytvořit i šperky z korálků,
náramky z uzlíků a mnoho
dalšího,“ popisuje Ivana Bláhová,
hlavní vedoucí Cool dívky.
A přestože název příliš nena-
povídá, Ivana nabádá k přihlášení
i kluky. Mezi nimi se totiž také
bezpochyby najdou takoví, kteří
by si rádi udělali indiánský
náramek nebo si ušili tašku na
nákupy.

0
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Po dlouhých měsících, kdy se
zahájení nových výstav od-
souvalo či alespoň částečně
přesouvalo do virtuálního
prostředí, se konečně otevře-
la všechna muzea, galerie
i památky. Co návštěvníky
v některých z nich čeká?

Moravská galerie
V rámci stálé expozice

Brno předměstí Vídně v Mís-
todržitelském paláci návštěv-
níky čeká zásadní novinka:
obraz představitele vlámské
barokní malby Petera Paula
Rubense Hlava Medusy, který
se vrátil z turné po světových
muzeích. O věrnosti malby
přesvědčí příchozí zvířecí pre-
paráty instalované hned ve-
dle obrazu. V Místodržitel-
ském a Pražákově paláci je až
do 8. srpna prodloužen vý-
stavní projekt Rajlich 100,
který připomíná dílo a odkaz
malíře a grafika Jana Rajlicha
st., ve světě proslulého zakla-
datele Bienále Brno. Umělec-
ká skupina Rafani otevřela
v Atriu Pražákova paláce no-
vou „epizodu“ své seriálové
výstavy s názvem S21E03:
Hranice. Zabývá se společen-
skými hranicemi danými eko-
nomickou situací a předsta-
vou o sobě samých vzhledem
k těm druhým. V Pražákově
paláci vznikla také nová inter-
vence do expozice ART IS
HERE. Do 30. května je
v knihovně prodloužena vý-
stava Nejkrásnější české kni-
hy roku 2019. Jurkovičovu
vilu otevře zítra vernisáž vý-
stavy Design In You. Designé-
ři Matěj Coufal a EduardHerr-
mannnavrhli, vyrobili a nain-
stalovali několik objektů den-
ní potřeby, které vstoupí do
dialogu s Jurkovičem i jeho vi-
lou.

Muzeumměsta Brna
První letošní výstava na

Špilberku je ve znamení osl-
nivého lesku zlata, stříbra
a drahokamů. Patří totiž vlád-
cům a jejich symbolům. Rari-
tou je replika hrobu z mladší
doby bronzové a tzv. Heršpic-
ký Achilles, souputník slav-
ných hrdinů trojské války,
kterého autoři výstavy před-
stavují v nové kresebné re-
konstrukci. Námět výstavy za-
bírá velký časový úsek – od
lovcůmamutů až po 20. stole-
tí. Svědectví o vládcích
z doby kamenné, bronzové či
železné dokumentují nálezy
z bohatých hrobů, jako je na-
příklad výbava zemřelých bo-
jovníků, tehdejších vládců či
královen, jejichž předměty
jsou z velké míry vystaveny
vůbec poprvé. Vkus a špičko-
vé šperkařské umění napříč
staletími reprezentují luxus-
ní šperky. Do konce května
jsou na další výstavě k vidění
ilustrace Gustava Kruma, kte-
rý svými obrázky doprovázel
například knihy o Vinnetouo-
vi, Rychlých šípech či Tarza-
novi. Třetí z výstav představu-
je dílo jedné z nejvýznamněj-
ších osobností světové archi-
tektury 20. století, brněnské-
ho rodáka Adolfa Loose, a po-
slední expozice, která je na
Špilberku k vidění, připomí-
ná 140 let od zpřístupnění ka-
semat veřejnosti.

Technické muzeum
Technické muzeum nabízí

sedmnáct stálých expozic
a především dva speciální vý-
stavní projekty. Výstava s ná-
zvem ROBOT2020 vzdává
hold vizionářství Karla Čap-
ka. Exponáty putovaly do br-
něnského technického mu-
zea z nejrůznějších částí svě-

ta, vlastním autorským pro-
jektem se na této výstavě po-
depsal i rapper Vladimir 518,
jsou zde zastoupena díla vý-
tvarníků jako Krištof Kintera
nebo Jaroslav Róna. „Jedná se
o největší, nejrozsáhlejší
a nejdražší výstavní projekt
v celé šedesátileté historii
Technického muzea v Brně.

O to více nás těší, že se výsta-
vu podařilo prodloužit z kon-
ce května až do konce červen-
ce,“ říká kurátorka a garant-
ka výstavy Klára Šikulová.
Druhým projektem je výsta-
va Vlněná elegance první re-
publiky. Návštěvníci na ní
uvidí mimo jiné stroje z míst-
ních textilek, mezi nimi na-
příklad barvicí aparát brněn-
ské firmy Vilém Hoffarth či
torzo selfaktoru, jednoho
z nejúspěšnějších textilních
strojů, který byl bez velkých
změn využíván ve všech tex-
tilkách téměř sto let.

LetohrádekMitrovských
Zákusky, zmrzlina, čokolá-

da,marcipán, ale třeba i lízát-
ka nebo cukrová vata, před-
stavují jedny z nejoblíbeněj-
ších podob mlsání. Pochout-
ky, které jsou běžným sorti-
mentem cukráren, mají zají-
mavou historii a často i dale-
kou cestu k zákazníkovi na-
příč kontinenty. „Naše výsta-
vamapuje nejzajímavější fak-
ta a příběhy, které se s těmito
laskominami pojí. Obsahuje
výrobnu sladkostí, historic-
kou cukrárnu, retro kavárnu,
ale i obchod s cizokrajným
zbožím, jakým byl turecký
med, sypaný čaj, káva nebo
exotické ovoce. Nechybí his-
torické bonboniéry, raritní

formy na čokoládu, malova-
né plechovky nebo skleněné
zásobníky na bonbony,“ říká
správce letohrádku Petr Lu-
kas. Děti semohou zabavit ve
výtvarné dílně tvorbou návr-
hu dortu nebo výrobou dezer-
tů z papíru. V suterénu pokra-
čuje v upravené podobě výsta-
va o pohádkových postavách.

Prostor FAITGALLERY.COM

Robotický bubeník TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ

Výstavní projekt Rajlich 100 je prodloužen do 8. srpna letošního roku. MORAVSKÁ GALERIE

GALERIE, MUZEA ČI PAMÁTKY
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Moravské zemské
muzeum
Tropické korálové útesy,

hlubokomořské ryby, hlavo-
nožci, trilobiti, amoniti a v lis-
tí stromů se skrývající dino-
sauři... to vše patří k rozmani-
tosti života na Moravě. Po-
znat tuto pestrostmůže veřej-
nost v Dietrichsteinském pa-
láci, kde se kromě dalších stá-
lých výstav otevřela také
nově zrekonstruovaná expo-
zice Zaniklý život na Moravě.
Mimořádnou bohatost a vý-
znam moravských zkameně-
lin nově přibližují stovky
exemplářů ze současných
i historických sběrů. Všechny
výstavní sály se běhempande-
mického období dočkaly
kompletní přestavby i no-
vých prvků, jako je projekce
vzniku Země, chronologická
geologická časová osa s klíčo-
vými událostmi ve vývoji ži-
vota na Zemi či interaktivní
dotyková mapa nalezišť zka-
menělin na Moravě.

Fait Gallery
Ve Vaňkovce si návštěvníci

prohlédnou aktuální tvorbu
Petra Veselého, který zachází

se slovem stejně přirozeně
jako s obrazem. Výstava sice
představuje aktuální tvorbu

brněnského malíře, básníka,
pedagoga, kurátora a autora
řady rozhlasových scénářů,

zasazuje ji však do kontextu
jeho celoživotní působnosti.
Menší výstavní prostory v bý-

valé tovární hale patří dílům
Davida Možného a Kristiána
Németha. RADEK BABIČKA

Pootevíráme dveře do vesmíru!
Vzkazuje brněnská hvězdárna

Tak a je to tady. Světočáry osudu
se protnuly a Hvězdárna a plane-
táriumBrno pootevírá své vesmírné
brány. Od pondělí 24. květnamůže-
te vyrazit na Kraví horu, a když klik-
nete nawww.hvezdarna.cz, koupíte
si z pohodlí svého domova místen-
ky na výpravy v digitáriu – jednom
z nejlepších digitálních planetárií
v Evropě. Připravena je pohádka Se
zvířátky ve vesmíru, stereoskopický
pořad Vesmír 3D a především pak
představení Brno 360.

Pořad Brno 360 měl premiéru už
29. září 2020, avšak z pochopitelných
důvodů jej téměř nikdo neviděl. Tak
teď máte jedinečnou šanci v jeho
prodloužené premiéře! Natáčení
a výroba pořadu trvala rok a půl, štáb
strávil v ulicích měst a v okolní příro-
dě více než 80 dní a nasnímal přes 24
hodin videí a časosběrů. Výsledkem
je půlhodinová přehlídka známých,
ale i utajených půvabů jihomoravské
metropole.

A komu by to nestačilo, může se
přijít podívat i na večerní oblohu,
kterou zdobí řada nápadných hvězd.

Třeba Arcturus ze souhvězdí Pastýře.
Na první pohled vás zcela jistě zaujme
svým naoranžovělým odstínem. Mo-
derní výzkumy dokazují, že patří mezi
velmi zvláštní a velmi staré hvězdy.
Nejspíš vznikl už v době, kdy se naše

Galaxie teprve vytvářela, před více
než deseti miliardami roků. Arcturus
tedy kolem Slunce prolétá pouze ná-
hodou a za pár desítek milionů roků
zmizí ve vesmírných hlubinách. Před
dvěma miliony roky byl na hranici

viditelnosti bez dalekohledu někde
v souhvězdí Cephea, za další dva mi-
liony roků zmizí v souhvězdí Plachet.

Tak přijďte na Hvězdárnu a plane-
tárium Brno, abyste se na tuto výji-
mečnou hvězdu stihli podívat!

Rekonstruovaná geologická expozice v Moravském zemskémmuzeu MORAVSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

inzerce

HRDĚ HLÁSÍ: MÁME OTEVŘENO




